[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº. 14/2017
EMENTA: Solicitação da reinstalação da “Câmara da Melhor Idade”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis solicitação para a reinstalação da “Câmara da Melhor Idade”.

JUSTIFICATIVA
         Em cumprimento ao Decreto Legislativo nº 16/2009, de 1º de setembro de 2009, de minha autoria e que instituiu a Câmara da Melhor Idade.
         A Câmara da Melhor Idade foi criada com o objetivo de simular sessões legislativas com integrantes da mesma, nas quais, através da vivência dos trabalhos, os participantes representam o papel de vereadores, apresentando e discutindo proposituras, nas suas várias modalidades, contendo problemas reais da comunidade.
       È importante destacar que os integrantes da “Melhor Idade” carregam consigo experiências de vida e representam a memória viva de nossa cidade, além de serem atuantes em entidades e conselhos. Portanto, participação deles é de suma importância no que diz respeito às sugestões que podem contribuir para a qualidade de vida da população.

                  Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 10 de Janeiro  de 2017.

DALVA BERTO
Vereadora – PMDB